
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione” 

Servizio: Sistemi Informatici  
 
OGGETTO: Progetto per la realizzazione dell’operazione MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la 

Città Metropolitana Asse 10 – Azione 1 del Programma di Azione e Coesione della 

Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-2020.   

                    C.U.P.: B42B20000120002           Codice Caronte: SI_1_25943 

                 Affidamento dei lavori di adeguamento strutturale sala server alla ditta Igecos di Speziale 

geom. Marco e impegno di spesa. Importo € 33.539,70   

CIG   : Z0F37F68E4 

 

 

IL R.U.P 

Delegato Funzioni Dirigenziali 
Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

(D.D. N. 446 del 27/04/2022) 
 
 
 

Premesso che con il DDG n. 95 del 28/05/2021 l’Assessorato Regionale dell’Economia – Autorità 
Regionale per l’Innovazione Tecnologica ha decretato l’ammissione a finanziamento della Città 
Metropolitana di Messina l’operazione denominata“ MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la città 
metropolitana”,  CUP:B42B20000120002, codice Caronte SI_1_25943,  a valere sulle risorse dell’Asse 
10 – Azione 1 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020, per l’importo complessivo di € 540.000,00 IVA inclusa; 
CHE con determinazione a contrarre n. 1094 del 03/10/2020 é stato prenotato l’impegno di spesa 
per € 35.000,00. 

1467 08/11/2022

1293 09/11/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE per procedere all’avvio delle procedure per la realizzazione del progetto di cui sopra, in data     
5-10-2022, come da verbale, si era proceduto all’estrazione dei seguenti tre operatori economici 
iscritti nell’albo di fiducia dell’Ente, cui sono state inviate, per PEC, proposte di offerta: Bombaci 
Vincenzo (n.iscr. 81), Caruso Salvatore (n. iscr. 121) e Pro. & Co.Ge. (n. iscr. 647). 
Verificato che alla data di scadenza fissata per il 12/10/2022 ore 9,00, nessuno dei detti operatori 
aveva presentato offerta, come da verbale del 27/10/2022, si è proceduto a un nuovo sorteggio tra 
gli operatori iscritti all’albo dell’Ente, estraendo la ditta Igecos di Speziale geom. Marco (n.iscr. 448), 
che invitata, ha inviato la propria offerta con Pec, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 35743 del 
02/11/2022.  
Vista l’offerta che presenta un ribasso del 5,10% sulla base d’asta, ritenuto congruo, e che, pertanto, 
l’importo netto contrattuale è pari a € 33.539,70. 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Igecos di Speziale geom. Marco. 
Considerato che l’art.36 del D.Lgs 50/216 consente, per importi inferiori a € 40.000,00, l’affidamento 
diretto di servizi, lavori e forniture.  

Vista la D.D. n.121 del 08/02/2022 con cui sono state accertate le somme sulla risorsa 258/2022; 

Visti: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
Vista la D.D. n. 446 del 27/04/2022 con cui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianificazione” 
delega lo scrivente Responsabile del Procedimento titolare di P.O. allo svolgimento dell’attività 
amministrativa a rilevanza esterna; 

 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

 

di accettare l’offerta della ditta Igecos di Speziale geom. Marco per l’importo di € 33.539,70;  
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate in quanto 
rientranti nella fattispecie prevista dell’art.5 L.R. 15 giugno 2021 n.13; 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Missione 1 Program

ma 

8 Titolo 2 Macroagg 2.02.01 

Titolo 2 Funzione  Servizio  Intervento   

Cap./Art. 7619 Descrizio

ne 

ACQUISTO BENI RELATIVI AI PROGETTI WORK_ME. 

MULTIEGOV, GEO_NET - ASSE 10 POC REGIONE SICILIA - 

INVESTIMENTI (RIS.258/E - 4.03) 

  CIG Z0F37F68E4 CUP B42B20000120002 

Creditore  

Causale 
Affidamento dei lavori di adeguamento strutturale sala server 

Modalità finan. Esercizio 2022 

Imp./Prenot. Pren.n.15 Importo 33.539,70 

 
 
di impegnare la spesa complessiva di €. 33.539,70 a valere sul Cap. 7619 Esercizio 2022, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Importi Comp.economica 

2022  7619  33.539,70 2022 

 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30 gg . Data fattura  33.539,70 

 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
 
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del Procedimento è il Dott. Giacomo Lucà; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Messina, data della firma digitale       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                          Dott. Giacomo Lucà   

                                                                                   Delegato Funzioni Dirigenziali 
               Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

      (D.D. N.  446 del 27/04/2022) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta 

che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

      

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                             Dott. Giacomo Lucà   

                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali 
      Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

      (D.D. N.  446 del 27/04/2022) 

              Lì, data della firma digitale                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


